
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 

DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

 

Oficio Nº DE-40-2014 

25 de febrero 2014 

 

Abogado 

Francisco Ernesto Reyes 

Secretario General 

Presente 

 

Abogado Reyes: 

 

Para su conocimiento y demás fines, transcribo a usted la Resolución DL/39-25-02-

2014 emanada de los Honorables Directores Especialistas del Instituto, en Sesión 

Ordinaria Celebrada el día 25 de febrero de 2014, según Acta Nº 07-2014 

Resolución No. DL/39-25-02-2014. El Instituto Nacional de Previsión del 

Magisterio, a los veinticinco (25) días del mes de febrero de dos mil catorce (2014). 

CONSIDERANDO (1): Que mediante Decreto Legislativo No. 247-2011 de fecha 

catorce (14) de diciembre de dos mil once (2011), se aprobó la Ley del Instituto 

Nacional de Previsión del Magisterio, la cual establece en el artículo 9 que el Órgano 

Superior de Administración y Ejecución, será el Directorio de Especialistas para la 

Administración del INPREMA, que para efectos de la Ley se denominará el Directorio. 

CONSIDERANDO  (2): Que en sesión del ocho de Mayo de 2012, y mediante 

Resolución CI No. 243/08-05-2012, nombró, con base al artículo 128 del Decreto 

Legislativo 247-2011, como Directores Especialistas del Instituto Nacional de Previsión 

del Magisterio a los señores Ernesto Emilio Carias Corrales, Nessy Eldenida 

Martínez Hernández y César Guiovany Guifarro, designando como Presidente al 

Licenciado  ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES. CONSIDERANDO (3): Que en 

fecha veintiocho (28) de enero del año dos mil catorce (2014), el Licenciado ERNESTO 

EMILIO CARIAS CORRALES, en su condición de Director Presidente y 

Representante Legal del INPREMA y el Abogado y Notario JOSE ANTONIO TAIXÉS, 

suscribieron el contrato de Prestación de Servicios Profesionales por Valor 

Determinado, estableciendo en la Cláusula Primera denominada Objeto del 

Contrato lo siguiente: “EL INPREMA contrata los servicios de EL PROCURADOR para la 



 

 
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DL/39-25-02-2014 
pág. 2 
  

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 

DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

representación, conducción y manejo de las diligencias concernientes a la 

representación judicial del INPREMA en la Demanda Ordinaria de “Acción Aestimatoria, 

y Solicitud de Reinscripción”, promovida contra este INSTITUTO ante el Juzgado de 

Letras Civil de Francisco Morazán, por los Abogados Donald Hernández Palma y Ritza 

Yolanda Antúnez Reyes, en representación de los señores Ángel Antonio Gutiérrez, 

Lidia Elizabeth Zuniga y otros con orden de ingreso 5164-09-12”. CONSIDERANDO 

(4): Que en el Contrato de Servicios Profesionales suscrito entre las partes, la 

Cláusula Tercera denominada MONTO DE LOS HONORARIOS Y FORMA DE 

PAGO, establece que: “El INPREMA, se obliga a pagar a EL PROCURADOR en concepto 

de Honorarios Profesionales la cantidad de UN MILLON DOSCIENTOS MIL 

LEMPIRAS EXACTOS (Lps. 1,200,000.00), monto que deberá ser pagado en dos 

partes iguales de la  siguiente manera: a).Una primera parte por la cantidad de 

SEISCIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS (Lps. 600,000.00), al personarse EL 

PROCURADOR, en el expediente del Juicio cuya orden de ingreso se registra bajo el 

expediente 05164-09. b). Una segunda y última parte por la cantidad de 

SEISCIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS (Lps. 600,000.00), al entregar al 

INPREMA la certificación de la Resolución del Tribunal de Segunda Instancia. De los 

pagos indicados se deducirá el impuesto que por Ley corresponde.” CONSIDERANDO 

(5): Que conforme a la documentación que corre agregada a la solicitud de pago de 

honorarios profesionales, se acredita que en fecha doce (12) de diciembre del año dos 

mil trece (2013), el Abogado y Notario JOSÉ ANTONIO TAIXÉS, en su condición de 

Apoderado Legal del INPREMA, presentó ante la Corte Primera de Apelaciones de lo 

Civil de Francisco Morazán, escrito intitulado que literalmente reza: “CORTE 

PRIMERA DE APELACIONES DE LO CIVIL DE FRANCISCO MORAZAN. 

PERSONAMIENTO. SE ACOMPAÑAN DOCUMENTOS. SE SOLICITA 

FOTOCOPIA”. CONSIDERANDO (6): Que se acredita en el expedientes judicial No 

5164-09, que en fecha 16 de diciembre del año 2013, la Corte Primera de 

Apelaciones, admitió el personamiento del Abogado José Antonio Taixes, ordenando a 

la Secretaria del Despacho proceder a autorizar a copia fotostática de la pieza de 

primera instancia a costa del peticionario. Habiéndose notificado el Abogado Taixés del 

auto de admisión en fecha 08 de enero del año 2014. Asimismo, corre agregado al 

expediente judicial constancia emitida por la Secretaria de esa Corte de Apelaciones de 

la notificación telefónica donde en fecha 13 de enero del 2014, se hace de 



 

 
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DL/39-25-02-2014 
pág. 3 
  

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 

DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

conocimiento de la Abog. Ritza Yolanda Antúnez Reyes, el auto de admisión del 

personamiento del Apoderado Legal del INPREMA. CONSIDERANDO (7): Que 

conforme lo preceptuado en la Cláusula Tercera del Contrato de Prestación de Servicios 

Profesionales suscrito entre las partes, en esta etapa corresponde pagar al Abogado y 

Notario JOSÉ ANTONIO TAIXÉS, la cantidad de SEISCIENTOS MIL LEMPIRAS 

EXACTOS (Lps. 600,000.00), por haberse personado en el Juicio cuya orden de 

ingreso se registra bajo el número 05164-09. Menos la deducción del impuesto que por 

ley corresponde. CONSIDERANDO (8): Que en fecha 19  de febrero del año en curso 

el Departamento de Asesoría Legal dictaminó PROCEDENTE la continuación del 

trámite de pago a favor del Abogado y Notario JOSE ANTONIO TAIXÉS, por la 

cantidad de SEISCIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS (Lps. 600,000.00). 

CONSIDERANDO (9): Que el artículo 1348 del Código Civil establece: “Las 

obligaciones que nacen de los contratos tienen fuerza de ley entre las partes y deben 

cumplirse al tenor de los mismos”. CONSIDERANDO (10): Que el Contrato es una 

convención en virtud de la cual una o más personas se obligan para con otra u otras, o 

recíprocamente, a dar, hacer o no hacer alguna cosa, según lo preceptúa el Código 

Civil en su artículo 1539; asimismo, el artículo 1573 del mismo Código dispone: “Los 

contratos serán obligatorios, cualquiera que sea la forma en que se hayan celebrado, 

siempre que en ellos concurran las condiciones esenciales para su validez, finalmente 

la Pacta Sunt Servanda define que: “Toda convención debe ser fielmente cumplida 

por las partes, de acuerdo con lo pactado”. CONSIDERANDO (11): Que es atribución 

del Directorio de Especialistas: “Dirigir el Instituto cumpliendo con las políticas y 

directrices emanadas de la Asamblea, enmarcados en la Ley y sus Reglamentos, 

procurando mantener una institución sana y solvente” y “Resolver y dictaminar sobre 

los asuntos que en debido tiempo y forma, presenten para análisis los Gerentes de 

Área o Jefe de División”.POR TANTO: El Honorable Directorio de Especialistas del 

Instituto Nacional de Previsión del Magisterio (INPREMA), en aplicación de los artículos 

80, 321 y 323 de la Constitución de la República; 1, 23, 24, 25, 26, 60, 72 y 83 de la 

Ley de Procedimiento Administrativo; 116, 120 y 122 de la Ley de la Administración 

Pública; 9, 14 número 1 y 25 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del 

Magisterio; 1348 del Código Civil; 3 y 43 del Arancel del Profesional del Derecho; 

Contrato Privado de Servicios Profesionales de Procuración Judicial suscrito entre EL 

INPREMA y el Abogado JOSE ANTONIO TAIXÉS; el dictamen emitido por el 



 

 
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DL/39-25-02-2014 
pág. 4 
  

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 

DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Departamento de Asesoría Legal. RESUELVE: 1) Declarar procedente la solicitud de 

pago de honorarios profesionales por la cantidad de SEISCIENTOS MIL LEMPIRAS 

EXACTOS (Lps. 600,000.00), menos las deducciones que por ley corresponda. 2) Que 

la Jefatura del Departamento Administrativo proceda a dar trámite al pago solicitado 

por el Abogado José Antonio Taixés. 3) Comunicar la presente Resolución al Secretario 

General del Instituto para los efectos legales correspondientes. F) LIC. ERNESTO 

EMILIO CARIAS CORRALES, Presidente Director Especialista, Lic. CESAR GUIOVANY 

GUIFARRO RIVERA, Director Especialista, Lic. NESSY E. MARTINEZ HERNANDEZ, 

Directora Especialista. COMUNÍQUESE. 

Atentamente, 

 

LIC. ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES 

DIRECTOR PRESIDENTE 

 

Cc: Lic. Nessy E. Martínez Hernández 

      Lic. Cesar Guiovany Guifarro 

Cc: Arch. ecc/SR 

 


